¹⁾ Важную грамоту 1237 г. приведемъ здѣсь вполнѣ: 1237, 28 dec. *Ad evitandum discordiae malum et promovendum concordiae bonum. Ego Barnym, dei gratia dux et princeps Sclavorum, notum esse cupio omnibus hanc paginam inspicientibus. Cum sedisset animo nostro, ut oppidum nostrum Stetin, cujus jurisdictionem hactenus habuerunt Sclavi, ad jurisdictionem transferremus Teutonicorum, sic de consilio domini Conradi vener. Camin. episcopi et vasallorum nostrorum ordinavimus, volentes haec perpetuis temporibus immutabiliter observari. Volumus, ut omnes Teutonici infra munitionem et vallum commorantes, una cum capellis jam aedificatis et in futurum aedificandis ad ecclesiam s. Jacobi extra ipsum oppidum sitam pertineant, ibi ecclesiastica beneficia requirendo. Sclavi vero infra munitionem positi ecclesiastica beneficia requirant ad ecclesiam s. Petri, quae sita est extra munitionem. Omnes etiam villae, quae sunt slavicae in rure positae, et quae sunt ad laevam manum regiae viae versus Premizlawe, ad s. Jacobum pertineant, et quae ad dexteram, ad s. Petrum. Ne autem aliquis hanc nostram ordinationem praesumat immutare vel infringere, praesentem paginam conscribi et sigillo nostro jussimus communiri. Huic ordinationi interfuerunt et testes sunt Conradus episc. Caminensis, Johannes plebanus in Grindiz, Conradus dapifer, Gozwinus, Nicolaus, Ratmarus et alii quam plures. — Поморскіе князья въ своей антинаціональной дѣятельности не стояли особнякомъ; такъ дѣйствовали и ранскіе Крутовичи (срв. вышестр. 197 замѣчательныя слова князя Вышеслава), и силезскіе Пястовичи и чешскіе Премысловичи. Срв. наприм. жалобы чешскихъ летописцевъ на короля Премысла Отакара II, который *reputit Bohemos de suburbio pragensi et locavit alienigenas*, и передалъ нѣкоторые окранны*

Такимъ образомъ щетинскіе Славяне очутились въ меньшинствѣ и въ зависимости отъ размножившихся въ „матери поморскихъ городовъ“ Нѣмцевъ, и отъ городского шульца (scultetus, praefectus), каковымъ былъ тогда (1242—43) Вернеръ. Формальное введеніе нѣмецкаго права въ Щетинѣ было только вопросомъ времени. Это случилось черезъ нѣсколько лѣтъ; въ 1243 г. пожаловано городу Щетину право магдебургское. Изъ этой пожалованной грамоты узнаемъ тоже имена нѣсколькихъ мѣщанъ щетинскихъ: Stephanus Sagittarius (т. е. Schütt), Johannes Span, Albertus de Brandenburg, Heidenricus de Magdeburch, Lambertus de Sandow, Albertus de Sparrenelde, Heinricus de Gubin, Gerardus institor, Gerardus de Domiz. Черезъ нѣсколько лѣтъ (1249) разрушенъ и старинный княжескій замокъ, а мѣсто дано общинѣ. Разумѣется, что въ Щетинѣ, вмѣстѣ съ разными нѣмецкими порядками, нѣмецкій языкъ приобрѣлъ себѣ господство, сдѣлался общеупотребительнымъ (vulgaris).